<

номер обезличен>.

<

номер обезличен>

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

17 сентября 2020 года г. Ставрополь

Ленинский районный суд города Ставрополя в составе:

председательствующего судьи Свидлова А.А.,

при секретаре судебного заседания Зубалове П.В., 

с участием государственных обвинителей – прокуратуры Ленинского района г. Ставрополя – ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4,

защитника-адвоката Айрапетяна А.В., предоставившего ордер 

<

номер обезличен> от 25.08.2020 года, удостоверение 

<

номер обезличен>,

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5 ча, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил:

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду от 11.11.2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду от 14.12.2019 года);

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 21.12.2019 года);

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 26.12.2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду от 28.12.2019 года);

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 08.01.2020 года);

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 11.01.2020 года);

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 14.01.2020 года); 

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 19.01.2020 года);

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 27.01.2020 года);

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 28.01.2020 года);

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 01.02.2020 года); 

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду от 03.02.2020 года);

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 08.02.2020 года); 

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 16.02.2020 года); 

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду от 17.02.2020 года);

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

11.11.2019 года, примерно в 19 часов 00 минут, более точное время установлено не было, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с шоколадной продукцией, в ассортименте, принадлежащим ООО «Агроторг». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних, ФИО5, тайно взял с данного стеллажа 23 плитки шоколада марки «MILKA» молочный абрикос и фундук» массой 85 г каждая, стоимостью за единицу 40 рублей 90 копеек, 36 плиток шоколада марки «MILKA» молочный массой 90 г каждая, стоимостью за единицу 31 рубль 99 копеек, 25 плиток шоколада марки «MILKA» молочный с карамельной начинкой массой 90 г каждая, стоимостью за единицу 32 рубля 37 копеек, 16 плиток шоколада марки «MILKA» молочный с соленым крекером «TUC» массой 87 г каждая, стоимостью за единицу 43 рубля 65 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». Указанный выше товар ФИО5 положил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего, не оплатив стоимость указанного товара и, минуя кассу, вышел из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО5, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив собственнику имущественный ущерб на общую сумму 3599 рублей 99 копеек.

Он же, 14.12.2019 года, примерно в 13 часов 38 минут, более точное установлено не было, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с шоколадной продукцией, в ассортименте, принадлежащей АО «Тандер». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних, ФИО5, тайно взял с данного стеллажа 1 плитку шоколада марки «MILKA» шоколад молочный карамель и фундук массой 300 г, стоимостью 99 рублей 32 копейки, 43 плитки шоколада марки «MILKA» шоколад с цельным фундуком массой 90 г каждая, стоимостью за единицу 54 рубля 00 копеек, после чего, подошел к стеллажу с безалкогольными напитками в ассортименте, откуда тайно взял 2 банки энергетического напитка марки «ADRENALIN Juicy» объемом 0,449 л каждая, стоимостью за единицу 60 рублей 76 копеек, принадлежащие АО «Тандер». Указанный выше товар ФИО5 положил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего, не оплатив стоимость указанного товара и, минуя кассу, вышел из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО5, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив собственнику имущественный ущерб на общую сумму 2542 рубля 84 копейки

Он же, 21.12.2019 года, примерно в 15 часов 12 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», осознавая, тот факт, что постановлением судьи Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30 марта 2018 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с кофейной продукцией, в ассортименте, принадлежащей АО «Тандер». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания к нему со стороны персонала магазина и посторонних, ФИО5, тайно взял с указанного стеллажа 6 банок кофе марки «CARTE NOIRE» растворимый объемом 95 г каждая, стоимостью за единицу 186 рублей 79 копеек, 3 банки кофе марки «NESCAFE» «GOLD Origins Uganda–Kenua» растворимый объемом 85 г каждая, стоимостью 179 рублей 54 копейки, 3 банки кофе марки «NESCAFE» «GOLD Origins Sumatra» растворимый объемом 85 г каждая, стоимостью за единицу 181 рубль 25 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые поместил в полимерный пакет черного цвета, находящийся при нем, после чего, не оплатив их стоимость и минуя кассу, вышел из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО5, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив собственнику имущественный ущерб на общую сумму 2203 рубля 11 копеек.

Он же, 26.12.2019 года, примерно в 13 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая, тот факт, что постановлением судьи Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30 марта 2018 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с кофейной продукцией, в ассортименте, принадлежащей АО «Тандер». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания к нему со стороны персонала магазина и посторонних, ФИО5, тайно взял с указанного стеллажа 8 банок кофе марки «JACOBS» «Millicano» растворимый объемом 95 г каждая, стоимостью за единицу 176 рублей 95 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые поместил в полимерный пакет черного цвета, находящийся при нем, после чего, не оплатив их стоимость и минуя кассу, вышел из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО5, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив собственнику имущественный ущерб на общую сумму 1415 рублей 60 копеек.

Он же, 28.12.2019 года, примерно в 11 часов 00 минут, более точное время установлено не было, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с шоколадной продукцией, в ассортименте, принадлежащей ООО «Агроторг». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних, ФИО5, тайно взял с данного стеллажа 42 плитки шоколада марки «MILKA» шоколад D.MILK молочный с абрикосом и фундуком массой 85 г каждая, стоимостью за единицу 40 рублей 85 копеек, 40 плиток шоколада марки «MILKA» шоколад молочный массой 90 г каждая, стоимостью за единицу 33 рубля 93 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». Указанный выше товар ФИО5 поместил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего, не оплатив стоимость указанного товара и, минуя кассу, вышел из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО5, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив собственнику имущественный ущерб на общую сумму 3072 рубля 90 копеек.

Он же, 08.01.2020 года, примерно в 13 часов 53 минуты, более точное время, не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая, тот факт, что постановлением судьи Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30 марта 2018 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с шоколадной продукцией, в ассортименте, принадлежащей ООО «Агроторг». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания к нему со стороны персонала магазина и посторонних, ФИО5, тайно взял с указанного стеллажа 6 плиток шоколада марки «MILKA» шоколад молочный массой 90 г каждая, стоимостью за единицу 33 рубля 93 копейки, 10 плиток шоколада марки «MILKA» шоколад молочный с карамельной начинкой массой 90 г каждая, стоимостью за единицу 31 рубль 99 копеек, 16 плиток шоколада марки «MILKA» шоколад D.MILK молочный абрикос с фундуком массой 85 г каждая, стоимостью за единицу 36 рублей 41 копейку, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего, не оплатив их стоимость и минуя кассу, вышел из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО5, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив собственнику имущественный ущерб на общую сумму 1106 рублей 04 копейки.

Он же, 11.01.2020 года, примерно в 15 часов 38 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», осознавая, тот факт, что постановлением судьи Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30 марта 2018 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с шоколадной продукцией, в ассортименте, принадлежащей ООО «Агроторг». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания к нему со стороны персонала магазина и посторонних, ФИО5, тайно взял с указанного стеллажа 18 плиток шоколада марки «MILKA» шоколад молочный пористый массой 80 г каждая, стоимостью за единицу 36 рублей 48 копеек, 25 плиток шоколада марки «MILKA» шоколад молочный с карамельной начинкой массой 90 г каждая, стоимостью за единицу 32 рубля 02 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего, не оплатив их стоимость и минуя кассу, вышел из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО5, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив собственнику имущественный ущерб на общую сумму 1457 рублей 14 копеек.

Он же, 14.01.2020 года, примерно в 12 часов 20 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая, тот факт, что постановлением судьи Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30 марта 2018 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с кофейной продукцией, в ассортименте, принадлежащей ООО «Агроторг». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания к нему со стороны персонала магазина и посторонних, ФИО5, тайно взял с указанного стеллажа 5 банок кофе марки «EGOISTE» «КОФЕ PLATINUM» объемом 100 г каждая, стоимостью за единицу 226 рублей 03 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего, не оплатив их стоимость и минуя кассу, вышел из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО5, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив собственнику имущественный ущерб на общую сумму 1130 рублей 15 копеек.

Он же, 19.01.2020 года, примерно в 14 часов 50 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая, тот факт, что постановлением судьи Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30 марта 2018 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с шоколадной продукцией, в ассортименте, принадлежащей АО «Тандер». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания к нему со стороны персонала магазина и посторонних, ФИО5, взял с указанного стеллажа 9 коробок шоколадных конфет марки «MERCI» массой 250 г каждая, стоимостью за единицу 180 рублей 42 копейки за, принадлежащие АО «Тандер», которые поместил во внутрь надетой на нем спортивной куртки, после чего, не оплатив их стоимость и минуя кассу, вышел из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО5, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив собственнику имущественный ущерб на сумму 1623 рубля 78 копеек.

Он же, 27.01.2020 года, примерно в 12 часов 39 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая, тот факт, что постановлением судьи Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30 марта 2018 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с кофейной продукцией, в ассортименте, принадлежащей ООО «Агроторг». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания к нему со стороны персонала магазина и посторонних, ФИО5, тайно взял с указанного стеллажа 6 банок кофе марки «BUSHIDO» «КОФЕ ORIGINAL» объемом 100 г каждая, стоимостью за единицу 225 рублей 34 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего, не оплатив их стоимость и минуя кассу, вышел из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО5, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив собственнику имущественный ущерб на сумму 1352 рубля 04 копейки

Он же, 28.01.2020 года, примерно в 12 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая, тот факт, что постановлением судьи Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30 марта 2018 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с алкогольной продукцией, в ассортименте, принадлежащей ООО «Агроторг». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания к нему со стороны персонала магазина и посторонних, ФИО5, взял с указанного стеллажа 6 бутылок коньяка марки «Древний Эриван» армянский коньяк 5 летней выдержки, объемом 0,5 л каждая, стоимостью за единицу 281 рубль 67 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего, не оплатив их стоимость и минуя кассу, вышел из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО5, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив собственнику имущественный ущерб на общую сумму 1690 рублей 02 копейки.

Он же, 01.02.2020 года, в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая, тот факт, что постановлением судьи Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30 марта 2018 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с кофейной продукцией, в ассортименте, принадлежащей АО «Тандер». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания к нему со стороны персонала магазина и посторонних, ФИО5, тайно взял с указанного стеллажа 6 банок кофе марки «JACOBS» «Millicano» объемом 95 г каждая, стоимостью за единицу 176 рублей 95 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые поместил в полимерный пакет черного цвета, находящийся при нем, после чего, не оплатив их стоимость и минуя кассу, вышел из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО5, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив собственнику имущественный ущерб на общую сумму 1061 рубль 70 копеек.

Он же, 03.02.2020 года примерно в 15 часов 56 минут, более точное время установлено не было, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с шоколадной продукцией, в ассортименте, принадлежащей ООО «Агроторг». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних, ФИО5, тайно взял с данного стеллажа 27 плиток шоколада марки «MILKA» шоколад молочный с малиной массой 85 г каждая, стоимостью за единицу 52 рубля 32 копейки, 25 плиток шоколада марки «MILKA» шоколад молочный с цельным фундуком массой 90 г каждая, стоимостью за единицу 36 рублей 96 копеек, 11 плиток шоколада марки «MILKA» абрикос с фундуком массой 85 г каждая, стоимостью за единицу 36 рублей 41 копейка, принадлежащие ООО «Агроторг». Указанный выше товар ФИО5 положил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего, не оплатив стоимость указанного товара и, минуя кассу, вышел из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО5, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив собственнику имущественный ущерб на общую сумму 2737 рублей 15 копеек.

Он же, 08.02.2020 года в 13 часов 55 минут, более точное время установлено не было, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая, тот факт, что постановлением судьи Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30 марта 2018 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с шоколадной продукцией, в ассортименте, принадлежащей ООО «Агроторг». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних, ФИО5, тайно взял с данного стеллажа 9 коробок шоколадных конфет марки «DOVE» набор «PROMISES ассорти» массой 118 г каждая, стоимостью за единицу 99 рублей 93 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». Указанный выше товар ФИО5 положил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего, не оплатив стоимость указанного товара и, минуя кассу, вышел из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО5, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив собственнику имущественный ущерб на общую сумму 899 рублей 37 копеек.

Он же, 16.02.2020 года, примерно в 13 часов 41 минуту, более точное время установлено не было, находясь в помещении торгового зала магазина «Три поросенка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая, тот факт, что постановлением судьи Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30 марта 2018 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с табачной продукцией, в ассортименте, принадлежащей ИП ФИО6 №1 Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания к нему со стороны посторонних, ФИО5, тайно взял с данного стеллажа блок табака «HEETS from PARLIAMENT PURPLE WAVE», стоимостью 1106 рублей 50 копеек, принадлежащий ИП ФИО6 №1 С указанным выше товаром ФИО5 не оплатив его стоимость и, минуя кассу, вышел из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО5, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив собственнику имущественный ущерб на сумму 1106 рублей 50 копеек.

Он же, 17.02.2020 года примерно в 08 часов 45 минут, более точное время установлено не было, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с шоколадной продукцией, в ассортименте, принадлежащей ООО «Агроторг». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних, ФИО5, тайно взял с данного стеллажа 9 плиток шоколада марки «KINDER CH.» шоколад с молочной начинкой массой 100 г каждая, стоимостью за единицу 50 рублей 50 копеек, 5 плиток шоколада марки «KINDER CHОС.» с молочной начинкой массой 50 г каждая, стоимостью за единицу 25 рублей 67 копеек, 13 плиток шоколада марки «MERCI» «Горький 72 %» массой 100 г каждая, стоимостью за единицу 84 рубля 81 копейка, 17 плиток шоколада марки «Milka» шоколад молочный массой 90 г каждая, стоимостью за единицу 41 рубль 04 копейки, 18 плиток шоколада марки «Milka» шоколад молочный с цельным фундуком массой 90 г каждая, стоимостью за единицу 34 рубля 96 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». Указанный выше товар ФИО5 положил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего, не оплатив стоимость указанного товара и, минуя кассу, вышел из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО5, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив собственнику имущественный ущерб на общую сумму 3012 рублей 34 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1. ч. 1 ст. 158 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных, в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО5 данных в ходе предварительного расследования следует что:

11 ноября 2019 года, около 19 часов 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 

<

адрес обезличен>, он совершил хищение товара, а именно: 23 плиток с шоколадом марки «Milka» молочный абрикос и фундук 85 г, 36 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный 90 г, 25 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с карамельной начинкой 90 г, 16 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с соленым крекером TUC, 87 г. Указанный товар поместил в полимерный пакет, черного цвета, который находился при нем, вышел на улицу, минуя кассовую зону не оплатив его. Похищенным товаром распорядился по своему усмотрению. 

14 декабря 2019 года, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», он совершил хищение 2 банок с энергетическим напитком марки «ADRENALIN Juicy», 1 плитки с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный карамель и фундук 300 г, 43 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад с цельным фундуком 90 г, которые поместил в полимерный пакет, черного цвета, находящийся при нем, вышел на улицу, минуя кассовую зону не оплатив его. Похищенным товаром распорядился по своему усмотрению.

21 декабря 2019 года, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», он совершил хищение 6 банок кофе марки «CARTE NOIRE» кофе растворимый 95 г, 3 банок кофе марки «NESCAFE GOLD Origins Uganda – Kenua» кофе растворимый 85 г, 3 банок кофе марки «NESCAFE GOLD Origins Sumatra» кофе растворимый 85 г, вышел на улицу, минуя кассовую зону не оплатив его. Похищенным товаром распорядился по своему усмотрению.

26 декабря 2019 года, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, он совершил хищение 8 банок кофе марки «JACOBS Millicano» кофе растворимый 95 г, которые он сложил в полимерный пакет, находящийся при нем. Далее, он пошел в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону, при этом, не оплатив за товар. Вышеуказанным товаром распорядился по своему усмотрению.

28 декабря 2019 года, примерно в 11 часов 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, им было совершено хищение 42 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад D.MILK молочный с абрикосом и фундуком, 85 г, 40 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный 90 г, которые он помесил в полимерный пакет, находящийся при нем, пошел в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону, при этом, не оплатив за товар, вышел на улицу. В этот же день, вышеуказанный товар им был продан, неизвестному ему мужчине.

08 января 2020 года, примерно в 13 часов 53 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, им было совершено хищение 6 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный 90 г, 10 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с карамельной начинкой 90 г, 16 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад D.MILK молочный абрикос с фундуком 85 г, которые он помесил в полимерный пакет, черного цвета, находящийся при нем, пошел в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону, при этом, не оплатив за товар, вышел на улицу. В этот же день, вышеуказанный товар им был продан, неизвестному ему мужчине.

11 января 2020 года, примерно в 13 часов 53 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», им было совершено хищение 18 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный пористый, 80 г, 25 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с карамельной начинкой, 90 г, минуя кассовую зону, при этом, не оплатив за товар, он вышел на улицу. В этот же день, вышеуказанный товар им был продан, неизвестному ему мужчине.

14 января 2020 года, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, им было совершено хищение 5 банок кофе марки «EGOISTE КОФЕ PLATINUM», которые он помесил в полимерный пакет, находящийся при нем, пошел в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону, при этом, не оплатив за товар, вышел на улицу. Вышеуказанный товар им был продан, неизвестному ему мужчине.

19 января 2020 года, примерно в 14 часов 50 минут, точного времени сказать не смог, находясь в магазине ««Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, им было совершено хищение 9 коробок с шоколадными конфетами марки «MERCI» в ассортименте, 250 г, которые он помесил во внутреннюю часть надетой на нем толстовки, пошел в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону, при этом, не оплатив за товар, вышел на улицу. В этот же день, вышеуказанный товар им был продан, неизвестному ему мужчине.

27 января 2020 года, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, им было совершено хищение 6 банок кофе марки «Бушидо», которые он помесил в полимерный пакет, черного цвета, находящийся при нем, после чего, пошел в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону, при этом, не оплатив за товар, вышел на улицу. В этот же день, вышеуказанный товар им был продан, неизвестному ему мужчине.

28 января 2020 года, около 12 часов 30 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, им было совершено хищение со стойки товаров по акции алкогольной продукции, коньяк марки «Древний Эриван», армянский коньяк 5 летней выдержки, объемом 0,5 л. в количестве шесть бутылок, которые он сложил в полимерный пакет, черного цвета, находящийся при нем, пошел в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону, при этом, не оплатив за товар, вышел на улицу. Вышеуказанным товаром распорядился по своему усмотрению.

01 февраля 2020 года, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, им было совершено хищение 6 банок кофе марки «JACOBS Millicano». Вышеуказанным товаром распорядился по своему усмотрению.

03 февраля 2020 года, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, им было совершено хищение 27 плиток с шоколадом марки «MILKA» шоколад молочный с малиной 85 г, 25 плиток с шоколадом марки «MILKA» шоколад молочный с цельным фундуком 90 г, 11 плиток с шоколадом марки «MILKA» шоколад D.M.H/H молочный шоколад абрикос с фундуком 85 г. В этот же день, вышеуказанный товар им был продан, неизвестному ему мужчине.

08 февраля 2020 года, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, им было совершено хищение 9 коробок с конфетами марки «DOVE», которые он помесил в полимерный пакет, находящийся при нем, после чего, пошел в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону, при этом, не оплатив за товар, вышел на улицу. В этот же день, вышеуказанный товар им был продан, неизвестному ему мужчине, которому он не сообщил, что товар краденый.

16 февраля 2020 года, находясь в магазине «Три поросенка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, им было совершено хищение блока табака, какой марки уже не помнит, при распаковки которого, он обнаружил 10 пачек табака. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

17 февраля 2020 года, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, им было совершено хищение 9 плиток с шоколадом марки «KIND.CH.» шоколад с молочной начинкой 100 г, 5 плиток с шоколадом марки «KIND.CHОС» шоколад с молочной начинкой 50 г, 13 плиток с шоколадом марки «MERCI», 17 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный 90 г, 18 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с цельным фундуком 90 г, после чего, пошел в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону, при этом, не оплатив за товар, вышел на улицу. В этот же день, вышеуказанный товар им был продан, неизвестному ему мужчине.

(том 4 л.д. 45-49, том 2 л.д. 55-57, том 2 л.д. 83-85, том 1 л.д. 203-205, том 1 л.д. 130-132, том 1 л.д. 162-164). 

Кроме собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 11.11.2019 года) в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО7 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что 11 ноября 2019, примерно в 19 часов 00 минут, ФИО5 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил хищение 23 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный, 90 г, 25 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с карамельной начинкой, 90 г, 16 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с соленым крекером TUC, 87 г, общей стоимостью 3599 рублей 99 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг». Помещение магазина оснащено видеокамерами внутреннего наблюдения, в силу чего преступные действия ФИО5, были зафиксированы, и сохранены на цифровом носителе, предоставленном сотрудникам полиции. (т.4 л.д. 10-12);

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что она состоит в должности администратора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. 12 ноября 2019 года, находясь на своем рабочем месте, при просмотре камер видеонаблюдения, ею было обнаружено, что 11.11.2019, около 19 часов 00 минут, ФИО5, зайдя в помещение торгового зала магазина, прошел к стеллажу с шоколадной продукцией, откуда совершил хищение товара, а именно: 23 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад D.M.H/H молочный абрикос и фундук 85 г, стоимостью 40 рублей 90 копеек, за единицу, 36 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный 90 г, стоимостью 31 рубль 99 копеек, за единицу, 25 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с карамельной начинкой 90 г, стоимостью 32 рубля 37 копеек, за единицу, 16 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с соленым крекером TUC, 87 г, стоимостью 43 рубля 65 копеек, за единицу. Весь вышеуказанный товар, ФИО5, сложил в полимерный пакет черного цвета, находящийся при нем, после чего пошел в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. (т.4 л.д.42). 

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается его показаниями, а так же показаниями представителя потерпевшего ФИО7 и свидетельскими показаниями ФИО Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора представителем потерпевшего и свидетелем ФИО5 судом не установлено.

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами:

-содержанием протокола осмотра места происшествия от 12.11.2019 из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», где 11.11.2019 года, примерно в 19 часов 00 минут, ФИО5, совершил хищение продукции. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью. (т.1 л.д. 6-10);

-содержанием протокола осмотра предметов от 26.04.2020 года, согласно которому, осмотрен оптический диск с видеозаписью от 11.11.2019 года, изъятый 12.11.2019 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. (т.4 л.д.58-66);

-содержанием акта ревизии от 12.11.2019 года, согласно которому в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, выявлена недостача 23 плиток шоколада марки «Milka» D.M.H/H молочный абрикос и фундук 85 г, 36 плиток шоколада марки «Milka» молочный 90 г, 25 плиток шоколада марки «Milka» молочный с карамельной начинкой 90 г, 16 плиток шоколада марки «Milka» молочный с соленым крекером TUC, 87 г. (т.1 л.д. 14);

-содержанием справки о стоимости похищенного товара от 16.11.2019 года, согласно которой закупочная стоимость шоколада марки «Milka» D.M.H/H молочный абрикос и фундук 85 г, составляет 40 рублей 90 копеек за шт.; шоколада марки «Milka» молочный 90 г, составляет 31 рубль 99 копеек, за шт.; шоколада марки «Milka» молочный с карамельной начинкой 90 г, составляет 32 рубля 37 копеек за шт.; шоколада марки «Milka» молочный с соленым крекером TUC 87 г, составляет 43 рубля 65 копеек за шт. (т.1 л.д. 13);

-содержанием заявления ФИО от 12.11.2019 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО5, который 11.11.2019 года, около 19 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил кражу продукции. (т.1 л.д. 3);

- содержанием протокола явки с повинной ФИО5 от 18.11.2019 года, из которого следует, что ФИО5, добровольно сознался в том, что 11.11.2019 года, примерно в 19 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитил продукцию. (т.1 л.д. 4).

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО5 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (по эпизоду от 11.11.2019 года) и действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ.

Кроме собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 14.12.2019 года) в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что 14 декабря 2019 года, примерно в 13 часов 38 минут, ФИО5 из магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», совершил хищение товара, а именно: 43 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад с цельным фундуком 90 г, каждая, 1 плитки с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с карамелью и фундуком, 300 г, 2 банок с энергетическим напиток марки «ADRENALINE Juicy», 0449 л. От директора магазина ФИО, ему стало известно, что ФИО5, совершил хищение товара на общую сумму 2542 рублей 84 копеек, а также о том, что ею было написано заявление в полицию. Помещение магазина оснащено видеокамерами внутреннего наблюдения, в силу чего преступные действия ФИО5, были зафиксированы, и сохранены на цифровом носителе, предоставленном сотрудникам полиции. (т.4 л.д. 26-28);

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что она официально трудоустроена в магазине «Магнит» АО «Тандер», в должности директора магазина, расположенного адресу: 

<

адрес обезличен> «а». При осуществлении локальной инвентаризация товара, было установлено, что в магазине имеется недостача 2 банок с энергетическим напитком марки «ADRENALIN Juicy» 0,449 литров каждая, стоимостью 60 рублей 76 копеек за единицу, 1 плитки с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный карамель и фундук 300 г, стоимостью 99 рублей 32 копейки, а также 43 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад с цельным фундуком 90 г, каждая, стоимостью 54 рубля, за единицу. Далее, ею стали просматриваться камеры видеонаблюдения, при просмотре которых, было установлено, что 14 декабря 2019, примерно в 13 часов 38 минут, в помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», зашел ФИО5, который неоднократно совершал в доверенном ей магазине, хищение товара. ФИО5, находясь около стеллажа с шоколадной продукцией различной марки, взяв вышеуказанный ею товар с шоколадной продукцией, поместил его в полимерный пакет, находящийся при нем, после чего прошел к стеллажу с газированной продукцией, откуда взял 2 банки с энергетическим напитком марки «ADRENALIN Juicy» 0,449 л., которые также сложил в полимерный пакет. Далее, ФИО5, пошел в сторону выхода из магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив товар, вышел из магазина, скрылся в неизвестном направлении, причинив материальный ущерб АО «Тандер», на общую сумму 2542 рубля 84 копейки. (т.4 л.д. 44);

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО, а так же свидетельскими показаниями ФИО Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора представителем потерпевшего и свидетелем ФИО5 судом не установлено.

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами:

-содержанием протокола осмотра места происшествия от 17.12.2019 года, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», осмотрено помещение магазина «Магнит», где 14.12.2019 года, примерно в 13 часов 38 минут, ФИО5, совершил хищение 2 банок энергетического напитка марки «ADRENALIN Juicy» 0,449 л, 1 плитки шоколада марки «Milka» молочный карамель и фундук 300 г, 43 плиток шоколада марки «Milka» с цельным фундуком 90 г. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью. (т.1 л.д. 71-74);

-содержанием протокола осмотра предметов от 26.04.2020 года, согласно которому, осмотрен оптический диск с видеозаписью от 14.12.2019 года, изъятый 17.12.2019 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «а». (т.4 л.д. 58-66);

-содержанием инвентаризационного акта от 14.12.2019 года, из которого следует, что в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», выявлена недостача 2 банок энергетического напитка марки «ADRENALIN Juicy» 0,449 л, 1 плитки шоколада марки «Milka» молочный карамель и фундук 300 г, 43 плиток шоколада марки «Milka» с цельным фундуком 90 г. (т.1 л.д. 79);

-содержанием справки о стоимости похищенного товара от 14.12.2019 года, из которой следует, что закупочная стоимость энергетического напитка марки «ADRENALIN Juicy» 0,449 л составляет 60 рублей 76 копеек за шт.; 1 плитки шоколада марки «Milka» молочный карамель и фундук 300 г, составляет 99 рублей 32 копейки; шоколада марки «Milka» с цельным фундуком 90 г, составляет 54 рубля 00 копеек за шт. (Т.1 л.д. 78);

- содержанием заявления ФИО от 17.12.2019 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО5, который 14.12.2019 года, около 13 часов 38 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», похитил 2 банки энергетического напитка марки «ADRENALIN Juicy» 0,449 л, 1 плитку шоколада марки «Milka» молочный карамель и фундук 300 г, 43 плиток шоколада марки «Milka» с цельным фундуком 90 г. (т.1 л.д. 68);

- содержанием протокола явки с повинной ФИО5 от 17.12.2019 года, из которого следует, что ФИО5, добровольно сознался в том, что 14.12.2019 года, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», тайно похитил 2 банки энергетического напитка марки «ADRENALIN», 1 плитку шоколада марки «Milka», 43 плитки шоколада марки «Milka». (т.1 л.д. 69);

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО5 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (по эпизоду от 14.12.2019 года) и действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ.

Кроме собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина в совершении преступления предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 21.12.2019 года) в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что 21 декабря 2019, примерно в 15 часов 12 минут, ФИО5, магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», совершил хищение 6 банок кофе марки «CARTE NOIRE» кофе растворимый 95 г, каждая, стоимостью 186 рублей 79 копеек, за единицу, 3 банок кофе марки «NESCAFE GOLD Origins Uganda – Kenua» кофе растворимый 85 г, каждая, стоимостью 179 рублей 54 копейки за единицу, 3 банок кофе марки «NESCAFE GOLD Origins Sumatra» кофе растворимый 85 г, каждая, стоимостью 181 рубль 25 копеек, за единицу, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2203 рубля 11 копеек. Помещение магазина оснащено видеокамерами внутреннего наблюдения, в силу чего преступные действия ФИО5, были зафиксированы, и сохранены на цифровом носителе, предоставленном сотрудникам полиции. (т.4 л.д. 26-28);

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что она состоит в должности товароведа магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «а». Ею проводилась ревизия товара по позиции кофе, в ходе которой был выявлен факт недостачи 6 банок кофе марки «CARTE NOIRE» кофе растворимый 95 г, каждая, стоимостью 186 рублей 79 копеек за единицу, 3 банок кофе марки «NESCAFE GOLD Origins Uganda – Kenua» кофе растворимый 85 г, каждая, стоимостью 179 рублей 54 копейки за единицу, 3 банок кофе марки «NESCAFE GOLD Origins Sumatra» кофе растворимый 85 г, каждая, стоимостью 181 рубль 25 копеек за единицу. Ею были просмотрены камеры видеонаблюдения, где было установлено, что ранее знакомый ей молодой человек, который неоднократно совершал хищение товара из вышеуказанного магазина по имени ФИО5 21 декабря 2019 года примерно в 15 часов 12 минут, находясь в торговом зале магазина, находясь около стеллажа с кофейной продукцией, взял вышеуказанный ею товар, который поместил в полимерный пакет, черного цвета, находящийся при нем, после чего, пройдя мимо кассовой зоны, при этом, не оплатив товар, вышел из помещения магазина. После чего, она сразу же обратилась в полицию с заявлением, а также сообщила территориальному менеджеру по безопасности магазина «Магнит». (т.4 л.д.13).

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО, а так же свидетельскими показаниями ФИО Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора представителем потерпевшего и свидетелем ФИО5 судом не установлено

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами:

-содержанием протокола осмотра места происшествия от 22.12.2019 года из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», осмотрено помещение магазина «Магнит», где 21.12.2019 года, примерно в 15 часов 12 минут, ФИО5, совершил хищение 6 банок кофе марки «CARTE NOIRE» растворимый 95 г, 3 банок кофе марки «NESCAFE GOLD Origins Uganda – Kenua» растворимый 85 г, 3 банок кофе марки «NESCAFE GOLD Origins Sumatra» растворимый 85 г. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью. (т.1 л.д. 111-113);

-содержанием протокола осмотра предметов от 26.04.2020 года, согласно которому, осмотрен оптический диск с видеозаписью от 21.12.2019 года, изъятый 22.12.2019 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «а». (т.4 л.д. 58-66);

-содержанием инвентаризационного акта от 22.12.2019 года, из которого следует, что в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», выявлена недостача 6 банок кофе марки «CARTE NOIRE» растворимый 95 г, 3 банок кофе марки «NESCAFE GOLD Origins Uganda – Kenua» растворимый 85 г, 3 банок кофе марки «NESCAFE GOLD Origins Sumatra» растворимый 85 г. (т.1 л.д.115);

-содержанием справки о стоимости похищенного товара от 22.12.2019 года, из которой следует, что закупочная стоимость кофе марки «CARTE NOIRE» растворимый 95 г, составляет 186 рублей 79 копеек за шт.; кофе марки «NESCAFE GOLD Origins Uganda – Kenua» растворимый 85 г, составляет 179 рублей 54 копейки за шт.; кофе марки «NESCAFE GOLD Origins Sumatra» растворимый 85 г, составляет 181 рубль 25 копеек за шт. (т.1 л.д. 114);

-содержанием заявления ФИО от 22.12.2019 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО5, который 21.12.2019 года, около 15 часов 12 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: ФИО8 32 «а», похитил 6 банок кофе марки «CARTE NOIRE» растворимый 95 г, 3 банки кофе марки «NESCAFE GOLD Origins Uganda – Kenua» растворимый 85 г, 3 банки кофе марки «NESCAFE GOLD Origins Sumatra» растворимый 85 г. ( т.1 л.д.101);

-содержанием протокола явки с повинной ФИО5 от 23.12.2019 года, из которого следует, что ФИО5, добровольно сознался в том, что 21.12.2019 года, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», тайно похитил 6 банок кофе марки «CARTE NOIRE» растворимый 95 г, 3 банки кофе марки «NESCAFE GOLD Origins Uganda – Kenua» растворимый 85 г, 3 банки кофе марки «NESCAFE GOLD Origins Sumatra» растворимый 85 г. (т.1 л.д.102);

-содержанием постановления Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> от 30.03.2018 года, согласно которого ФИО5, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. (т.1 л.д. 119-120);

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО5 в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 21.12.2019 года), и действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ.

Кроме собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина в совершении преступления предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 26.12.2019 года) в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что 26 декабря 2019, примерно в 13 часов 30 минут, ФИО5 из магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил хищение 8 банок кофе марки «JACOBS Millicano» кофе растворимый 95 г, каждая, стоимостью 176 рублей 95 копеек, за единицу, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1415 рубля 60 копеек. Помещение магазина оснащено видеокамерами внутреннего наблюдения, в силу чего преступные действия ФИО5, были зафиксированы, и сохранены на цифровом носителе, предоставленном сотрудникам полиции. (т.4 л.д.26-28);

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что он состоит в должности администратора магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. 29 декабря 2019, находясь на своем рабочем месте, при просмотре видеозаписи с камер внутреннего наблюдения, им было обнаружено, что 26.12.2019 года, примерно в 13 часов 30 минут, точного времени на данный момент сказать не смог, ранее знакомый ему молодой человек, который неоднократно совершал хищение товара из магазина, в котором он осуществляет свою трудовую деятельность, которого зовут ФИО5, зайдя в торговый зал магазина, некоторое время ходил по нему, после чего, подошел к стеллажу с кофе, откуда взял 8 банок кофе марки «JACOBS Millicano» кофе растворимый 95 г, каждая, стоимостью за единицу 176 рублей 95 копеек. Далее, ФИО5, достал из кармана надетых на нем брюк полимерный пакет черного цвета, переложил вышеуказанный кофе в него, пошел в сторону выхода из магазина, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив товар, вышел из магазина. (т.4 л.д. 41);

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО, а так же свидетельскими показаниями ФИО Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора представителем потерпевшего и свидетелем ФИО5 судом не установлено

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами:

-содержанием протокола осмотра места происшествия от 29.12.2019 года, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрено помещение магазина «Магнит», где 26.12.2019 года, примерно в 13 часов 30 минут, ФИО5, совершил хищение 8 банок кофе марки «JACOBS Millicano» растворимый 95 г. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью. (т.1 л.д. 144-147);

-содержанием протокола осмотра предметов от 26.04.2020 года, согласно которому, осмотрен оптический диск с видеозаписью от 26.12.2019 года, изъятый 29.12.2019 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. (т.4 л.д. 58-66);

-содержанием инвентаризационного акта от 27.12.2019 года, из которого следует, что в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, выявлена недостача 8 банок кофе марки «JACOBS Millicano» растворимый 95 г. (т.1 л.д. 152);

-содержанием справки о стоимости похищенного товара от 27.12.2019 года, из которой следует, что закупочная стоимость кофе марки «JACOBS Millicano» растворимый 95 г, составляет 176 рублей 95 копеек за шт. (т.1 л.д.151);

-содержанием заявления ФИО от 29.12.2019 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 26.12.2019 года, примерно в 13 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, похитил 8 банок кофе марки «JACOBS Millicano» растворимый 95 г. (т.1 л.д. 139);

-содержанием протокола явки с повинной ФИО5 от 29.12.2019 года, из которого следует, что ФИО5, добровольно сознался в том, что 26.12.2019 года, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитил 8 банок кофе марки «JACOBS Millicano» растворимый 95 г. (т.1 л.д.140);

-содержанием постановления Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> от 30.03.2018 года, согласно которого ФИО5, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. (т.1 л.д.153);

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО5 в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 26.12.2019 года), и действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ.

Кроме собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 28.12.2019 года) в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО7 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что 28.12.2019 года, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО5, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: 42 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад D.MILK молочный с абрикосом и фундуком, 85 г каждая, стоимостью 40 рублей 85 копеек, за единицу, 40 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный 90 г каждая, стоимостью 33 рубля 93 копейки, за единицу, общей стоимостью 3072 рубля 90 копеек. С похищенным имуществом ФИО5, скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на указанную сумму. Помещение магазина оснащено видеокамерами внутреннего наблюдения, в силу чего преступные действия ФИО5, были зафиксированы, и сохранены на цифровом носителе, предоставленном сотрудникам полиции. (т.4 л.д.10-12);

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что он состоит в должности директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. 29 декабря 2019, проходя мимо стеллажа с шоколадной продукцией, он заметил, что на первой линии отсутствует большое количество шоколада. Он решил просмотреть видеозапись с камер внутреннего наблюдения, где он обнаружил, что 28.12.2019 года, примерно в 11 часов 00 минут, ранее знакомый ему молодой человек, который неоднократно совершал хищение товара из доверенного ему магазина, которого зовут ФИО5, подошел к стеллажу с шоколадной продукцией, взяв с полки 42 плитки с шоколадом марки «Milka» шоколад D.MILK молочный с абрикосом и фундуком, 85 г каждая, стоимостью 40 рублей 85 копеек, за единицу, после чего взял еще 40 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный 90 г каждая, стоимостью 33 рубля 93 копейки, за единицу. Далее ФИО5, отошел от стеллажа с шоколадом, достал из кармана надетых на нем брюк полимерный пакет черного цвета, переложил плитки с шоколадом в пакет, пошел в сторону выхода из магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив товар, вышел из магазина. (т.4 л.д. 88);

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО7, а так же свидетельскими показаниями ФИО Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора представителем потерпевшего и свидетелем ФИО5 судом не установлено

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами:

-содержанием протокола осмотра места происшествия от 30.12.2019 года из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», где 28.12.2019 года, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО5, совершил хищение 42 плиток шоколада марки «Milka» D.MILK молочный с абрикосом и фундуком, 85 г, 40 плиток шоколада марки «Milka» молочный 90 г. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью. (т.1 л.д. 175-179);

-содержанием протокола осмотра предметов от 26.04.2020 года, согласно которому, осмотрен оптический диск с видеозаписью от 28.12.2019 года, изъятый 30.12.2019 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. (т.4 л.д. 58-66); 

-содержанием инвентаризационного акта от 30.12.2019 года, из которого следует, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, выявлена недостача 42 плиток шоколада марки «Milka» D.MILK молочный с абрикосом и фундуком, 85 г, 40 плиток шоколада марки «Milka» молочный 90 г. (т.1 л.д. 181);

-содержанием справки о стоимости похищенного товара от 30.12.2019 года, из которой следует, что закупочная стоимость шоколада марки «Milka» D.MILK молочный с абрикосом и фундуком, 85 г, составляет 40 рублей 85 копеек за шт.; шоколада марки «Milka» молочный 90 г, составляет 33 рубля 93 копейки за шт. (т.1 л.д. 180);

-содержанием заявления ФИО от 30.12.2019 года, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО5, который 28.12.2019 года, около 11 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, похитил 42 плитки шоколада марки «Milka» D.MILK молочный с абрикосом и фундуком, 85 г, 40 плиток шоколада марки «Milka» молочный 90 г. (т.1 л.д. 172);

-содержанием протокола явки с повинной ФИО5 от 05.01.2020 года, из которого следует, что ФИО5, добровольно сознался в том, что 28.12.2019 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитил 82 плитки шоколада марки «Milka». (т.1 л.д. 173).

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО5 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (по эпизоду от 28.12.2019 года) и действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ.

Кроме собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина в совершении преступления предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 08.01.2020 года) в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО7 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что 08.01.2020, примерно в 13 часов 53 минуты, точного времени сказать не смогла, ФИО5 в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил хищение 6 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный 90 г, стоимостью 33 рубля 93 копеек, за единицу, 10 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с карамельной начинкой 90 г, стоимостью 31 рубль 99 копеек, за единицу, 16 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад D.MILK молочный абрикос с фундуком 85 г, стоимостью 36 рублей 41 копейку, за единицу, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1106 рублей 04 копейки. С похищенным товаром ФИО5, скрылся. Помещение магазина оснащено видеокамерами внутреннего наблюдения, в силу чего преступные действия ФИО5, были зафиксированы, и сохранены на цифровом носителе, предоставленном сотрудникам полиции. (т.4 л.д.10-12);

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что работает в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, в должности директора магазина. 09 января 2020 года, она заметила отсутствие большого количество плиток с шоколадом марки «Milka», в связи с чем, она стала просматривать камеры видеонаблюдения. При просмотре камер видеонаблюдения, ею было обнаружено, что ранее неизвестный ей гражданин, 08 января 2020 года, примерно в 13 часов 53 минуты, одетый в белую куртку, подойдя к стеллажу с шоколадом, взял 6 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный 90 г, стоимостью 33 рубля 93 копеек, за единицу, 10 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с карамельной начинкой 90 г, стоимостью 31 рубль 99 копеек, за единицу, 16 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад D.MILK молочный абрикос с фундуком 85 г, стоимостью 36 рублей 41 копейку, за единицу, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1106 рублей 04 копейки. Молодой человек положил плитки с шоколадом в полимерный пакет, находящийся при нем, пошел в сторону выхода из магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив товар, вышел из магазина. (т.4 л.д.43);

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО7, а так же свидетельскими показаниями ФИО Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора представителем потерпевшего и свидетелем ФИО5 судом не установлено

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами:

-содержанием протокола осмотра места происшествия от 20.01.2020 года из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», где 08.01.2020 года, примерно в 13 часов 53 минуты, ФИО5, совершил хищение 6 плиток шоколада марки «Milka» молочный 90 г, 10 плиток шоколада марки «Milka» молочный с карамельной начинкой 90 г, 16 плиток шоколада марки «Milka» D.MILK молочный абрикос с фундуком 85 г. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью. (т.2 л.д. 6-9);

-содержанием протокола осмотра предметов от 26.04.2020 года, согласно которому, осмотрен оптический диск с видеозаписью от 08.01.2020 года, изъятый 20.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. (т.4 л.д.58-66);

-содержанием инвентаризационного акта от 09.01.2020 года, из которого следует, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, выявлена недостача 6 плиток шоколада марки «Milka» молочный 90 г, 10 плиток шоколада марки «Milka» молочный с карамельной начинкой 90 г, 16 плиток шоколада марки «Milka» D.MILK молочный абрикос с фундуком 85 г. (т.2 л.д.17);

-содержанием справки о стоимости похищенного товара от 24.01.2020 года, из которой следует, что закупочная стоимость шоколада марки «Milka» молочный 90 г, составляет 33 рубля 93 копейки за шт.; шоколада марки «Milka» молочный с карамельной начинкой 90 г, составляет 31 рубль 99 копеек за шт.; шоколада марки «Milka» D.MILK молочный абрикос с фундуком 85 г, составляет 36 рублей 41 копейку за шт. (т.2 л.д.16);

-содержанием заявления ФИО от 20.01.2020 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО5, который 08.01.2020 года, около 13 часов 53 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, похитил 6 плиток шоколада марки «Milka» молочный 90 г, 10 плиток шоколада марки «Milka» молочный с карамельной начинкой 90 г, 16 плиток шоколада марки «Milka» D.MILK молочный абрикос с фундуком 85 г. (т.2 л.д.3); 

-содержанием протокола явки с повинной ФИО5 от 20.01.2020 года, из которого следует, что ФИО5, добровольно сознался в том, что 08.01.2020 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитил 32 плитки шоколада марки «Milka». (т. 2 л.д. 4);

-содержанием постановления Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> от 30.03.2018, согласно которого ФИО5, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. (т.2 л.д. 46);

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО5 в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 08.01.2020 года), и действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ.

Кроме собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина в совершении преступления предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 11.01.2020 года) в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО7 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что в январе 2020 года, точную дату не помнит, ей стало известно от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» - ФИО, о том, что 11 января 2020 года, примерно в 15 часов 38 минут, точного времени сказать не смогла, ФИО5, поскольку его знают уже во всех магазинах из-за неоднократных хищений товаров, похитил 18 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный пористый, 80 г, каждая, стоимостью 36 рублей 48 копеек, за единицу, 25 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с карамельной начинкой, 90 г, каждая, общей стоимостью 1457 рублей 14 копеек. (т.4 л.д. 10-12);

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что она состоит в должности администратора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «а». 12 января 2020 года, при производстве инвентаризации по позиции шоколадная продукция, ею была выявлена недостача 18 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный пористый, 80 г, каждая, стоимостью 36 рублей 48 копеек, за единицу, 25 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с карамельной начинкой, 90 г, каждая, общей стоимостью 1457 рублей 14 копеек. Так как хищение товаров в магазинах их категории совершаются часто, она стала просматривать камеры наружного видеонаблюдения, где было установлено, что ФИО5, который не раз совершал хищение товара в их магазине, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного ею магазина, подойдя к стеллажу с шоколадной продукцией, взяв с полки стеллажа 18 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный пористый, 80 г, каждая, после чего 25 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с карамельной начинкой, 90 г. Далее, ФИО5, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив товар, вышел из магазина. (т.4 л.д. 87);

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО7 а так же свидетельскими показаниями ФИО Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора представителем потерпевшего и свидетелем ФИО5 судом не установлено

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами:

-содержанием протокола осмотра места происшествия от 12.01.2020 года из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», осмотрено помещение магазина «Пятерочка», где 11.01.2020 года, примерно в 15 часов 38 минут, ФИО5, совершил хищение 18 плиток шоколада марки «Milka» молочный пористый, 80 г, 25 плиток шоколада марки «Milka» молочный с карамельной начинкой, 90 г. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью.(т.1 л.д. 221-223);

-содержанием протокола осмотра предметов от 26.04.2020 года, согласно которому, осмотрен оптический диск с видеозаписью от 11.01.2020 года, изъятый 12.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «а». (т.4 л.д. 58-66);

-содержанием инвентаризационного акта от 12.01.2020 года, из которого следует, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», выявлена недостача 18 плиток шоколада марки «Milka» молочный пористый, 80 г, 25 плиток шоколада марки «Milka» молочный с карамельной начинкой, 90 г. (т. 1 л.д. 229);

-содержанием справки о стоимости похищенного товара от 15.01.2020 года, из которой следует, что закупочная стоимость шоколада марки «Milka» молочный пористый, 80 г, составляет 36 рублей 48 копеек за шт.; 25 плиток шоколада марки «Milka» молочный с карамельной начинкой, 90 г, составляет 32 рубля 02 копейки за шт. (т.1 л.д. 228)

-содержанием заявления ФИО от 12.01.2020 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО5, который 11.01.2020 года, около 15 часов 38 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», похитил 18 плиток шоколада марки «Milka» молочный пористый, 80 г, 25 плиток шоколада марки «Milka» молочный с карамельной начинкой, 90 г. (т.1 л.д. 211);

-содержанием протокола явки с повинной ФИО5 от 12.01.2020, из которого следует, что ФИО5, добровольно сознался в том, что 11.01.2020 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», тайно похитил 43 плитки шоколада марки «Milka». ( т.1 л.д. 212-213);

-содержанием постановления Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30.03.2018 года, согласно которого ФИО5, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. (т.1 л.д. 239-240);

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО5 в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 11.01.2020 года), и действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ.

Кроме собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина в совершении преступления предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 14.01.2020 года) в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО7 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что 14.01.2020 года, примерно в 12 часов 20 минут, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО5, совершил хищение 5 банок кофе марки «EGOISTE КОФЕ PLATINUM» 100 г, каждая, стоимостью 226 рублей 03 копейки за единицу, общей стоимостью 1130 рублей 15 копеек, которые поместил в полимерный пакет, черного цвета, находящийся при нем. После чего ФИО5, прошел мимо кассовой зоны, при этом, не оплатив товар, вышел из помещения магазина. (т.4 л.д.10-12);

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что она состоит в должности директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. 15 января 2020 года, в обеденное время, точного времени сказать не смогла, при просмотре камер видеонаблюдения, было установлено, что 14.01.2020 года, примерно в 12 часов 20 минут, в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, зашел ранее неизвестный ей гражданин, славянской внешности, ростом примерно 170-175 см, волосы светлые, который прошел к стеллажу с кофе, откуда взял 5 банок кофе марки «EGOISTE КОФЕ PLATINUM» 100 г, каждая, стоимостью 226 рублей 03 копейки за единицу, общей стоимостью 1130 рублей 15 копеек, которые поместил в полимерный пакет, черного цвета, находящийся при нем. После чего гражданин совершивший хищение товара, прошел мимо кассовой зоны, при этом, не оплатив товар, вышел из помещения магазина. (т.4 л.д. 40);

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами:

-содержанием протокола осмотра места происшествия от 26.01.2020 года из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», где 14.01.2020 года, примерно в 12 часов 20 минут, ФИО5, совершил хищение 5 банок кофе марки «EGOISTE КОФЕ PLATINUM» 100 г. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью.(т. 2 л.д. 150-153);

-содержанием протокола осмотра предметов от 26.04.2020 года, согласно которому, осмотрен оптический диск с видеозаписью от 14.01.2020 года, изъятый 26.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. (т.4 л.д.58-66);

-содержанием инвентаризационного акта от 16.01.2020 года, из которого следует, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> выявлена недостача 5 банок кофе марки «EGOISTE КОФЕ PLATINUM» 100 г. (т.2 л.д.158);

-содержанием справки о стоимости похищенного товара от 16.01.2020 года, из которой следует, что закупочная стоимость банки кофе марки «EGOISTE КОФЕ PLATINUM» 100 г, составляет 226 рублей 03 копейки за шт. (т.2 л.д.157);

-содержанием заявления ФИО от 26.01.2020 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО5, который 14.01.2020 года, около 12 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, похитил 5 банок кофе марки «EGOISTE КОФЕ PLATINUM» 100 г. (т.2 л.д.145);

-содержанием протокола явки с повинной ФИО5 от 26.01.2020 года, из которого следует, что ФИО5, добровольно сознался в том, что 14.01.2020 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитил 5 банок кофе марки «EGOISTE КОФЕ PLATINUM» 100 г. (т.2 л.д.146);

-содержанием постановления Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> от 30.03.2018 года, согласно которого ФИО5, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. (т.2 л.д.177);

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО5 в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 14.01.2020 года), и действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ.

Кроме собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина в совершении преступления предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 19.01.2020 года) в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> - ФИО, ему стало известно, что ФИО5, 19.01.2020, примерно в 14 часов 50 минут, совершил хищение 9 коробок с шоколадными конфетами в ассортименте марки «MERCI» 250 г, каждая, стоимостью 180 рублей 42 копейки, за единицу, тем самым действиями ФИО5, АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1623 рубля 78 копеек. Помещение магазина оснащено видеокамерами внутреннего наблюдения, в силу чего преступные действия ФИО5, были зафиксированы, и сохранены на цифровом носителе, предоставленном сотрудникам полиции. (т.4 л.д. 26-28);

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что она является директором магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. 22 января 2020 года, находясь на своем рабочем месте и исполняя свои должностные обязанности, к ней обратился сотрудник магазина – ФИО, являющаяся старшим продавцом магазина, которая сообщила ей, что при просмотре камер видеонаблюдения, ею было установлено хищение 9 коробок с шоколадными конфетами марки «MERCI» в ассортименте, 250 г каждая, стоимостью 180 рублей 42 копейки за единицу. Далее, при совместном просмотре с ФИО, камер видеонаблюдения, она узнала молодого человека, который совершил хищение вышеуказанного ею товара, а именно ФИО5, ранее неоднократно совершавшего хищение товара в магазинах «Магнит». ФИО5, 19 января 2020 года, примерно в 14 часов 50 минут, одетый в спортивную толстовку, капюшон, от которого был одет на голову, подошел к стеллажу с шоколадной продукцией, откуда взял 9 коробок с шоколадными конфетами марки «MERCI» в ассортименте, 250 г каждая, после чего зашел за стеллаж, переложил коробки с конфетами, во внутрь спортивной толстовки, после чего миную кассовой зоны, вышел из магазина, ушел в неизвестном ей направлении. (т.4 л.д.86);

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что работает в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, в должности старшего продавца. 22 января 2020 года, находясь на своем рабочем месте при просмотре камер видеонаблюдения, ею было установлено хищение 9 коробок с шоколадными конфетами марки «MERCI» в ассортименте, 250 г каждая, стоимостью 180 рублей 42 копейки за единицу, общей стоимостью 1623 рубля 78 копеек. О данной ситуации, она незамедлительно сообщила директору магазина – ФИО, с которой они совместно, стали просматривать камеры видеонаблюдения, где было установлено, что хищение вышеуказанного ею товара, совершил ФИО5, ранее неоднократно совершавшего хищение товара в магазинах «Магнит». ФИО5, 19 января 2020 года, примерно в 14 часов 50 минут, одетый в спортивную толстовку, капюшон, от которого одет на голову, подошел к стеллажу с шоколадной продукцией, откуда взял 9 коробок с шоколадными конфетами марки «MERCI» в ассортименте, 250 г каждая, после чего зашел за стеллаж, переложил коробки с конфетами, во внутрь спортивной толстовки, после чего миную кассовой зоны, вышел из магазина, ушел в неизвестном ей направлении. (т.4 л.д.85);

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО, а так же свидетельскими показаниями ФИО и ФИО Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора представителем потерпевшего и свидетелем ФИО5 судом не установлено

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами:

-содержанием протокола осмотра места происшествия от 24.01.2020 года из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрено помещение магазина «Магнит», где 19.01.2020 года, примерно в 14 часов 50 минут, ФИО5, совершил хищение 9 коробок шоколадных конфет марки «MERCI» в ассортименте, 250 г. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью. (т.2 л.д. 66-68);

-содержанием протокола осмотра предметов от 26.04.2020 года, согласно которому, осмотрен оптический диск с видеозаписью от 19.01.2020 года, изъятый 24.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. (т.4 л.д.58-66);

-содержанием инвентаризационного акта от 22.01.2020 года, из которого следует, что в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> выявлена недостача 9 коробок шоколадных конфет марки «MERCI», 250 г. (т.2 л.д. 70);

-содержанием справки о стоимости похищенного товара от 24.01.2020 года, из которой следует, что закупочная стоимость коробки шоколадных конфет марки «MERCI», 250 г, составляет 180 рублей 42 копейки. (т.2 л.д.69);

-содержанием заявления ФИО от 24.01.2020 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО5, который 19.01.2020 года, около 14 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, похитил 9 коробок шоколадных конфет марки «MERCI», 250 г. (т.2 л.д. 62);

-содержанием протокола явки с повинной ФИО5 от 24.01.2020 года, из которого следует, что ФИО5, добровольно сознался в том, что 19.01.2020 года, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитил 9 коробок шоколадных конфет марки «MERCI» в ассортименте, 250 г. (т.2 л.д.63);

-содержанием постановления Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> от 30.03.2018 года, согласно которого ФИО5, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. (т.2 л.д. 720); 

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО5 в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 19.01.2020 года), и действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ.

Кроме собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина в совершении преступления предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 27.01.2020 года) в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО7 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что 27 января 2020, примерно в 12 часов 39 минут, точного времени сказать не смогла, ФИО5, из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил хищение товара принадлежащего ООО «Агроторг», а именно 6 банок кофе марки «BUSHIDO КОФЕ ORIGINAL», 100 г, каждая, стоимостью 225 рублей 34 копейки за единицу, общей стоимостью 1352 рубля 04 копейки, которые поместил в полимерный пакет, черного цвета, находящийся при нем. Помещение магазина оснащено видеокамерами внутреннего наблюдения, в силу чего преступные действия ФИО5, были зафиксированы. (т.4 л.д.10-12);

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что 27.01.2020 года, примерно в 12 часов 39 минут, точного времени сказать не смогла, в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО5, совершил хищение товара, а именно 6 банок кофе марки «BUSHIDO КОФЕ ORIGINAL» кофе растворимый 100 г, каждая, стоимостью 225 рублей 34 копейки за единицу, общей стоимостью 1352 рубля 04 копейки, которые поместил в полимерный пакет, черного цвета, находящийся при нем. После чего ФИО5, прошел мимо кассовой зоны, при этом, не оплатив товар, вышел из помещения магазина. (т.4 л.д.57);

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО7, а так же свидетельскими показаниями ФИО Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора представителем потерпевшего и свидетелем ФИО5 судом не установлено

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами:

-содержанием протокола осмотра места происшествия от 09.02.2020 года, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», где 27.01.2020 года, примерно в 12 часов 39 минут, ФИО5, совершил хищение 6 банок кофе марки «BUSHIDO КОФЕ ORIGINAL». В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью. (т.2 л.д. 192-195);

-содержанием протокола осмотра предметов от 26.04.2020 года, согласно которому, осмотрен оптический диск с видеозаписью от 27.01.2020 года, изъятый 09.02.2020 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. (т. 4 л.д. 58-66);

-содержанием инвентаризационного акта от 09.02.2020 года, из которого следует, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, выявлена недостача 6 банок кофе марки «BUSHIDO КОФЕ ORIGINAL» растворимый, 100 г. (т.2 л.д. 200);

-содержанием справки о стоимости похищенного товара от 09.02.2020, из которой следует, что закупочная стоимость банки кофе марки «BUSHIDO КОФЕ ORIGINAL» растворимый 100 г, составляет 225 рублей 34 копейки за шт. (т.2 л.д. 199);

-содержанием заявления ФИО от 09.02.2020, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО5, который 27.01.2020 года, около 12 часов 39 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, похитил 6 банок кофе марки «Бушидо». (т.2 л.д. 187);

-содержанием протокола явки с повинной ФИО5 от 09.02.2020 года, из которого следует, что ФИО5, добровольно сознался в том, что 27.01.2020 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитил 6 банок кофе марки «Бушидо». (т.2 л.д. 188);

-содержанием постановления Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30.03.2018, согласно которого ФИО5, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. (т.2 л.д. 2088);

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО5 в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 27.01.2020 года), и действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ.

Кроме собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина в совершении преступления предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 28.01.2020 года) в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО7 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, ей стало известно, что 28 января 2020, примерно в 12 часов 30 минут, ФИО5 из вышеуказанного ею магазина совершил тайное хищение товара принадлежащего ООО «Агроторг», а именно шести бутылок коньяка марки «Древний Эриван» армянский коньяк 5 летней выдержки», объемом 0,5 л, стоимостью 281 рубль 67 копеек, за единицу. Помещение магазина оснащено видеокамерами внутреннего наблюдения, в силу чего преступные действия ФИО5, были зафиксированы, и сохранены на цифровом носителе, предоставленном сотрудникам полиции. (т.2 л.д. 122-123);

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что он состоит в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, принадлежащего ООО «Агроторг». 03.02.2020, около 09 часов 00 минут, проходя мимо стойки с алкогольной продукцией (стойка товаров по акции), он заметил, что в картоном ящике коньячной продукции, отсутствует большое количество коньяка марки «Древний Эриван, армянский коньяк 5 летней выдержки», объемом 0,5 л. При просмотре камер видеонаблюдения, им было обнаружено, что 28.01.2020 года, около 12 часов 30 минут, ранее неизвестный ему мужчина, славянской внешности, среднего телосложения, одетый в куртку черного цвета, в серые брюки, рубашку серо-голубого цвета, и туфли черного цвета, как позже выяснилось ФИО5, подошел к стойке товаров по акции алкогольной продукции, где из картонного ящика с коньяком марки «Древний Эриван, армянский коньяк 5 летней выдержки», объемом 0,5 л., взял шесть бутылок вышеуказанного коньяка, которые сложил в полимерный пакет, черного цвета, находящийся при нем. После чего, пошел в сторону выхода, пройдя мимо кассы, не оплатив товар, вышел из магазина. (т.2 л.д. 124-125).

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО7, а так же свидетельскими показаниями ФИО Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора представителем потерпевшего и свидетелем ФИО5 судом не установлено.

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами:

-содержанием протокола осмотра места происшествия от 03.02.2020 года, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», где 28.01.2020 года, примерно в 12 часов 30 минут, ФИО5, совершил хищение 6 бутылок коньяка марки «Древний Эриван, армянский коньяк 5 летней выдержки», объемом 0,5 л. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью.(т.2 л.д. 96-99); 

-содержанием протокол осмотра предметов от 05.03.2020 года, согласно которому, осмотрен оптический диск с видеозаписью от 28.01.2020 года, изъятый 03.02.2020 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>.(т.2 л.д. 131-136);

-содержанием инвентаризационного акта от 03.02.2020 года, из которого следует, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, выявлена недостача 6 бутылок коньяка марки «Древний Эриван», армянский коньяк 5 летней выдержки», объемом 0,5 л. (т.2 л.д. 104);

-содержанием справки о стоимости похищенного товара от 03.02.2020 года, из которой следует, что закупочная стоимость бутылки коньяка марки «Древний Эриван», армянский коньяк 5 летней выдержки», объемом 0,5 л, составляет 281 рубль 67 копеек за шт. (т.2 л.д. 103);

-содержанием заявления ФИО от 03.02.2020 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 28.01.2020 года, около 12 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, похитил 6 бутылок коньяка марки «Древний Эриван», армянский коньяк 5 летней выдержки», объемом 0,5 л. (т.2 л.д. 91);

-содержанием протокола явки с повинной ФИО5 от 03.02.2020 года, из которого следует, что ФИО5, добровольно сознался в том, что 28.01.2020 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитил 6 бутылок коньяка марки «Древний Эриван». (т.2 л.д. 92);

-содержанием постановления Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30.03.2018, согласно которого ФИО5, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. (т.2 л.д. 110-111).

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО5 в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 28.01.2020 года), и действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ.

Кроме собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина в совершении преступления предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 01.02.2020 года) в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что ему известно, что 01 февраля 2020 года, в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, точного времени сказать не смог, ФИО5, из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил хищение 6 банок кофе марки «JACOBS Millicano» кофе растворимый молотый 95 г, каждая, стоимостью 176 рублей 95 копеек, общей стоимостью 1061 рубль 70 копеек, принадлежащих АО «Тандер». (т.4 л.д. 26-28);

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что она состоит в должности директора магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. 01 февраля 2020 года, при проведении инвентаризации по позиции кофе, была выявлена недостача 6 банок кофе марки «JACOBS Millicano» кофе растворимый молотый 95 г, каждая, стоимостью 176 рублей 95 копеек, общей стоимостью 1061 рубль 70 копеек, принадлежащих АО «Тандер». В связи с частыми кражами в их магазинах, она стала просматривать камеры видеонаблюдения, где было установлено, что ФИО5, ранее ей знакомый, который совершал неоднократно хищение товара, в магазинах «Магнит», который подойдя к стеллажу с кофе, взяв с полок вышеуказанный ею товар, поместил его в полимерный пакет, находящийся при нем, пошел в сторону выхода из магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив товар, вышел из магазина. (т.4 л.д. 34).

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО, а так же свидетельскими показаниями ФИО Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора представителем потерпевшего и свидетелем ФИО5 судом не установлено.

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами:

-содержанием протокола осмотра места происшествия от 03.02.2020 года, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрено помещение магазина «Магнит», где 01.02.2020 года, в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, ФИО5, совершил хищение 6 банок кофе марки «JACOBS Millicano» растворимый молотый 95 г. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью. (т.2 л.д. 219-223); 

-содержанием протокола осмотра предметов от 26.04.2020 года, согласно которому, осмотрен оптический диск с видеозаписью от 01.02.2020 года, изъятый 03.02.2020 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. (т.4 л.д. 58-66); 

-содержанием инвентаризационного акта от 01.02.2020, из которого следует, что в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, выявлена недостача 6 банок кофе марки «JACOBS Millicano» растворимый молотый 95 г. (т.2 л.д. 227);

-содержанием справки о стоимости похищенного товара от 03.02.2020, из которой следует, что закупочная стоимость банки кофе марки «JACOBS Millicano» растворимый молотый 95 г, составляет 176 рублей 95 копеек за шт. (т.2 л.д. 226);

-содержанием заявления ФИО от 03.02.2020 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 01.02.2020 года, в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: Мира 152, похитил 6 банок кофе марки «JACOBS Millicano» растворимый молотый 95 г. (т.2 л.д. 216);

-содержанием протокола явки с повинной ФИО5 от 04.02.2020 года, из которого следует, что ФИО5, добровольно сознался в том, что 01.02.2020 года, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитил 6 банок кофе марки «JACOBS Millicano». (т.2 л.д. 217);

-содержанием постановления Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30.03.2018 года, согласно которого ФИО5, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. (т.2 л.д. 208);

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО5 в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 01.02.2020 года), и действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ.

Кроме собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 03.02.2020 года) в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО7 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что в середине февраля 2020 года, точную дату не помнит, ей стало известно от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> – ФИО, что 03.02.2020, примерно в 15 часов 56 минут, ФИО5, поскольку его знают уже во всех магазинах из-за неоднократных хищений товаров ранее, похитил 27 плиток шоколада марки «MILKA» молочный с малиной 85 г, стоимостью 52 рубля 32 копейки за штуку, 25 плиток шоколада марки «MILKA» молочный с цельным фундуком 90 г, стоимостью 36 рублей 96 копеек за штуку, 11 плиток шоколада марки «MILKA» D.M.H/H молочный шоколад абрикос с фундуком 85 г, стоимостью 36 рублей 41 копейка за штуку, принадлежащих ООО «Агроторг». После чего, после сбора всей необходимой документации, касаемо похищенного имущества, ФИО, по данному факту написала заявление в полицию. Таким образом, действиями ФИО5, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2737 рублей 15 копеек. (т.3 л.д. 165-166);

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что С 15 января 2018 года по настоящее время, она работает в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, в должности директора магазина. 03 февраля 2020 года, она прибыла на свое рабочее место, стала просматривать записи с видеокамер внутреннего наблюдения, где было установлено, что ФИО5 ч, 03.02.2020 года примерно в 15 часов 56 минут, из доверенного ею магазина, совершил хищение 27 плиток с шоколадом марки «MILKA» шоколад молочный с малиной 85 г, каждая, стоимостью 52 рубля 32 копейки, каждая, 25 плиток с шоколадом марки «MILKA» шоколад молочный с цельным фундуком 90 г, каждая, стоимостью 36 рублей 96 копеек, за единицу, 11 плиток с шоколадом марки «MILKA» шоколад D.M.H/H молочный шоколад абрикос с фундуком 85 г., каждая, стоимостью 36 рублей 41 копейку. Ею была произведена инвентаризация, в ходе которой подтвердилось недостача вышеуказанного товара. (т.4 л.д. 35);

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО7, а так же свидетельскими показаниями ФИО Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора представителем потерпевшего и свидетелем ФИО5 судом не установлено.

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами:

-содержанием протокола осмотра места происшествия от 29.02.2020 года, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», где 03.02.2020 года, примерно в 15 часов 30 минут, ФИО5, совершил хищение 27 плиток с шоколадом марки «MILKA» шоколад молочный с малиной 85 г, 25 плиток с шоколадом марки «MILKA» шоколад молочный с цельным фундуком 90 г, 11 плиток с шоколадом марки «MILKA» шоколад D.M.H/H молочный шоколад абрикос с фундуком 85 г. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью. (т.3 л.д. 114-118); 

-содержанием протокола осмотра предметов от 21.03.2020 года, согласно которому, осмотрен оптический диск с видеозаписью от 03.02.2020 года, изъятый 29.02.2020 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>.(т.3 л.д. 167-169); 

-содержанием инвентаризационного акта от 03.03.2020 года, из которого следует, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, выявлена недостача 27 плиток шоколада марки «MILKA» молочный с малиной 85 г, 25 плиток шоколада марки «MILKA» молочный с цельным фундуком 90 г, 11 плиток шоколада марки «MILKA» D.M.H/H молочный шоколад абрикос с фундуком 85 г. (т. 3 л.д. 123);

-содержанием справки о стоимости похищенного товара от 03.03.2020 года, из которой следует, что закупочная стоимость шоколада марки «MILKA» молочный с малиной 85 г, составляет 52 рубля 32 копейки за шт.; шоколада марки «MILKA» молочный с цельным фундуком 90 г, составляет 36 рублей 96 копеек за шт.; шоколада марки «MILKA» D.M.H/H молочный шоколад абрикос с фундуком 85 г, составляет 36 рублей 41 копейка за шт. (т.3 л.д. 122);

-содержанием заявления ФИО от 29.02.2020 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО5, который 03.02.2020 года, около 15 часов 56 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, похитил 27 плиток шоколада марки «MILKA» молочный с малиной 85 г, 25 плиток шоколада марки «MILKA» молочный с цельным фундуком 90 г, 11 плиток шоколада марки «MILKA» D.M.H/H молочный шоколад абрикос с фундуком 85 г. (т.3 л.д. 109);

-содержанием протокола явки с повинной ФИО5 от 29.02.2020 года, из которого следует, что ФИО5, добровольно сознался в том, что 03.02.2020 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитил 63 плитки шоколада марки «MILKA». (т.3 л.д. 110).

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО5 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (по эпизоду от 03.02.2020 года) и действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ.

Кроме собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина в совершении преступления предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 08.02.2020 года) в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО7 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что в начале февраля 2020 года, точную дату не помнит, ей стало известно от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> – ФИО, что 08.02.2020, примерно в 13 часов 55 минут, ФИО5 ч, похитил 9 коробок шоколадных конфет марки «DOVE» набор PROMISES ассорти, 118 г, стоимостью 99 рублей 93 копейки за штуку, принадлежащих ООО «Агроторг». После чего, после сбора всей необходимой документации, касаемо похищенного имущества, ФИО, по данному факту написала заявление в полицию. Таким образом, действиями ФИО5, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 899 рублей 37 копеек. (т.4 л.д. 10-12);

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что работает в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. 19.02.2020 года, при проведении локальной инвентаризации шоколадной продукции, ею была выявлена недостача 9 коробок с конфетами марки «DOVE» набор PROMISES ассорти, 118 г, каждая, общей стоимостью 899 рублей 37 копеек. После чего, она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, где был установлен факт хищения 9 коробок с конфетами марки «DOVE» набор PROMISES ассорти, 118 г, каждая. 08.02.2020 года в 13 часов 55 минут, ФИО5, одетый в темную куртку, на голове у которого имелась шапка белого цвета. ФИО5, подойдя к стеллажу с шоколадной продукцией, со второй полки сверху, взял вышеуказанный ею товар, который положил в полимерный пакет, черного цвета, находящийся при нем, пошел в сторону выхода из магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив товар, вышел из магазина. (т.4 л.д. 18);

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО7, а так же свидетельскими показаниями ФИО Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора представителем потерпевшего и свидетелем ФИО5 судом не установлено 

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами:

-содержанием протокола осмотра места происшествия от 19.02.2020 года, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», где 08.02.2020 года, примерно в 13 часов 55 минут, ФИО5, совершил хищение 9 коробок шоколадных конфет марки «DOVE» набор PROMISES ассорти, 118 г. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью. (т.4 л.д. 75-81); 

-содержанием протокола осмотра предметов от 26.04.2020 года, согласно которому, осмотрен оптический диск с видеозаписью от 08.02.2020 года, изъятый 19.02.2020 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. (т.4 л.д. 58-66); 

-содержанием инвентаризационного акта от 19.02.2020 года, из которого следует, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> выявлена недостача 9 коробок шоколадных конфет марки «DOVE» набор «PROMISES ассорти», 118 г. (т.3 л.д. 89);

-содержанием справки о стоимости похищенного товара от 19.02.2020 года, из которой следует, что закупочная стоимость шоколадных конфет марки «DOVE» набор «PROMISES ассорти», 118 г, составляет 99 рублей 93 копейки за шт. (т.3 л.д. 88);

-содержанием заявления ФИО от 19.02.2020 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 08.02.2020 года, около 13 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> похитил 9 коробок шоколадных конфет марки «DOVE» набор «PROMISES ассорти», 118 г. (т.3 л.д. 67);

-содержанием протокола явки с повинной ФИО5 от 19.02.2020 года, из которого следует, что ФИО5, добровольно сознался в том, что 08.02.2020 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитил 9 коробок шоколадных конфет марки «DOVE». (т.3 л.д. 68);

-содержанием постановления Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30.03.2018 года, согласно которого ФИО5, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. (т.3 л.д. 100).

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО5 в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 08.02.2020 года), и действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ.

Кроме собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина в совершении преступления предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 16.02.2020 года) в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями потерпевшего ФИО6 №1 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем. У него имеется пивной магазин под названием «Три поросёнка», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>. 28 февраля 2020 года, находясь в помещении принадлежащего ему магазина «Три поросёнка», примерно в 08 часов 00 минут, он решил провести инвентаризацию товара по позиции табачного изделия. В ходе проведения ревизии, им была выявлена недостача блока (10 пачек) табака марки «HEETS from PARLIAMENT PURPLE WAVE» табак нагреваемый, стоимостью 1106 рублей 50 копеек, за блок. Он стал просматривать записи с камер видеонаблюдения, где увидел как ранее неизвестный ему молодой человек, как позже от сотрудников полиции ему стало известно ФИО5, 16 февраля 2020 года, зайдя в помещение принадлежащего ему магазина «Три поросёнка», подойдя к стойке с табаком, воспользовавшись отсутствием его на рабочем месте, взял запечатанный блок (10 пачек) табака марки «HEETS from PARLIAMENT PURPLE WAVE», после чего покинул помещение магазина. (т. 3 л.д. 242-243).

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшего ФИО6 №1 Суд признает его показания правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления. Оснований не доверять его показаниям у суда не возникло. Причин для оговора потерпевшим ФИО5 судом не установлено.

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами:

-содержанием протокола осмотра места происшествия от 28.02.2020 года, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрено помещение магазина «Три поросенка», где 16.02.2020 года, примерно в 13 часов 41 минуту, ФИО5, совершил хищение блока табака марки «HEETS from PARLIAMENT PURPLE WAVE» табак нагреваемый. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью. (т.3 л.д. 188-190); 

-содержанием протокола осмотра предметов от 26.04.2020 года, согласно которому, осмотрен оптический диск с видеозаписью от 16.02.2020 года, изъятый 28.02.2020 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Три поросенка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. (т.4 л.д. 58-66); 

-содержанием инвентаризационного акта от 28.02.2020 года, из которого следует, что в магазине «Три поросенка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, выявлена недостача блока табака марки «HEETS from PARLIAMENT PURPLE WAVE» табак нагреваемый. (т.3 л.д. 192);

-содержанием справки о стоимости похищенного товара от 28.02.2020 года, из которой следует, что закупочная стоимость блока табака марки «HEETS from PARLIAMENT PURPLE WAVE» табак нагреваемый, составляет 1106 рублей 50 копеек. (т.3 л.д. 191);

-содержанием заявления ФИО6 №1 от 28.02.2020 года, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО5, который 16.02.2020 года, около 13 часов 41 минуты, находясь в помещении магазина «Три поросенка» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, похитил блок табака марки «HEETS from PARLIAMENT PURPLE WAVE» табак нагреваемый.(т.3 л.д. 183);

-содержанием протокола явки с повинной ФИО5 от 04.03.2020 года, из которого следует, что ФИО5, добровольно сознался в том, что 16.02.2020 года, находясь в помещении магазина «Три поросенка» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитил блок табака марки «HEETS from PARLIAMENT». (т.3 л.д. 184);

-содержанием постановления Промышленного районного суда г. Ставрополя от 30.03.2018 года, согласно которого ФИО5, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. (т.3 л.д. 203).

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО5 в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду от 16.02.2020 года), и действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ.

Кроме собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 17.02.2020 года) в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО7 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что от директора магазина «Пятерочка», ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО, ей стало известно, что ФИО5, 17.02.2020 года примерно в 08 часов 45 минут, из вышеуказанного магазина, совершил хищение 9 плиток с шоколадом марки «KIND.CH.» шоколад с молочной начинкой 100 г, каждая, стоимостью 50 рублей 50 копеек, за единицу, 5 плиток с шоколадом марки «KIND.CHОС» шоколад с молочной начинкой 50 г, каждая, стоимостью 25 рублей 67 копеек, за единицу, 13 плиток с шоколадом марки «MERCI» шоколад горький 72 %, 100 г, каждая, стоимостью 84 рубля 81 копейку, за единицу, 17 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный 90 г, каждая, стоимостью 41 рубль 04 копейки, за единицу, 18 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с цельным фундуком 90 г, каждая, стоимостью 34 рубля 96 копеек, за единицу, принадлежащие ООО «Агроторг», тем самым причинив имущественный ущерб на общую сумму 3012 рублей 34 копейки. После проведения инвентаризации товара, ФИО, сразу же сообщила в полицию и ей. (т.4 л.д. 10-12);

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из содержания которых следует, что она работает в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, в должности директора магазина. 17 февраля 2020 года, около 08 часов 30 минут, она прибыла на свое рабочее место, стала просматривать записи с видеокамер внутреннего наблюдения, где было установлено, что ФИО5, 17.02.2020 года примерно в 08 часов 45 минут, из доверенного ей магазина, совершил хищение товара, а именно: 9 плиток с шоколадом марки «KIND.CH.» шоколад с молочной начинкой 100 г, каждая, стоимостью 50 рублей 50 копеек, за единицу, 5 плиток с шоколадом марки «KIND.CHОС» шоколад с молочной начинкой 50 г, каждая, стоимостью 25 рублей 67 копеек, за единицу, 13 плиток с шоколадом марки «MERCI» шоколад горький 72 %, 100 г, каждая, стоимостью 84 рубля 81 копейку, за единицу, 17 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный 90 г, каждая, стоимостью 41 рубль 04 копейки, за единицу, 18 плиток с шоколадом марки «Milka» шоколад молочный с цельным фундуком 90 г, каждая, стоимостью 34 рубля 96 копеек, за единицу, принадлежащие ООО «Агроторг», тем самым причинив имущественный ущерб на общую сумму 3012 рублей 34 копейки. После проведения инвентаризации товара, она сообщила в полицию и территориальному менеджеру по безопасности магазина. (т.4 л.д. 56).

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО7, а так же свидетельскими показаниями ФИО Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора представителем потерпевшего и свидетелем ФИО5 судом не установлено

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами:

-содержанием протокола осмотра места происшествия от 19.02.2020 года, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», где 17.02.2020 года, примерно в 08 часов 45 минут, ФИО5, совершил хищение 9 плиток шоколада марки «KIND.CH.» с молочной начинкой 100 г, 5 плиток шоколада марки «KIND.CHОС» с молочной начинкой 50 г, 13 плиток шоколада марки «MERCI» горький 72 %, 100 г, 17 плиток шоколада марки «Milka» молочный 90 г, 18 плиток шоколада марки «Milka» молочный с цельным фундуком 90 г. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью. (т.3 л.д. 9-13); 

-содержанием протокола осмотра предметов от 26.04.2020 года, согласно которому, осмотрен оптический диск с видеозаписью от 17.02.2020 года, изъятый 19.02.2020 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. (т.4 л.д. 58-66);

-содержанием инвентаризационного акта от 17.02.2020 года, из которого следует, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, выявлена недостача 9 плиток шоколада марки «KIND.CH.» с молочной начинкой 100 г, 5 плиток шоколада марки «KIND.CHОС» с молочной начинкой 50 г, 13 плиток шоколада марки «MERCI» горький 72 %, 100 г, 17 плиток шоколада марки «Milka» молочный 90 г, 18 плиток шоколада марки «Milka» молочный с цельным фундуком 90 г. (т.3 л.д. 18);

-содержанием справки о стоимости похищенного товара от 19.02.2020 года, из которой следует, что закупочная стоимость шоколада марки «KIND.CH.» с молочной начинкой 100 г, составляет 50 рублей 50 копеек за шт.; шоколада марки «KIND.CHОС» с молочной начинкой 50 г, составляет 25 рублей 67 копеек за шт.; шоколада марки «MERCI» горький 72 %, 100 г, составляет 84 рубля 81 копейка за шт.; шоколада марки «Milka» молочный 90 г, составляет 41 рубль 04 копейки за шт.; шоколада марки «Milka» молочный с цельным фундуком 90 г, составляет 34 рубля 96 копеек за шт. (т.3 л.д. 17);

-содержанием заявления ФИО от 19.02.2020 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО5, который 17.02.2020 года, около 08 часов 45 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, похитил 9 плиток шоколада марки «KIND.CH.» с молочной начинкой 100 г, 5 плиток шоколада марки «KIND.CHОС» с молочной начинкой 50 г, 13 плиток шоколада марки «MERCI» горький 72 %, 100 г, 17 плиток шоколада марки «Milka» молочный 90 г, 18 плиток шоколада марки «Milka» молочный с цельным фундуком 90 г. (т.3 л.д. 4);

-содержанием протокола явки с повинной ФИО5 от 19.02.2020 года, из которого следует, что ФИО5, добровольно сознался в том, что 17.02.2020 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитил 9 плиток шоколада марки «KIND.CH.» с молочной начинкой 100 г, 5 плиток шоколада марки «KIND.CHОС» с молочной начинкой 50 г, 13 плиток шоколада марки «MERCI» горький 72 %, 100 г, 17 плиток шоколада марки «Milka» молочный 90 г, 18 плиток шоколада марки «Milka» молочный с цельным фундуком 90 г. (т.3 л.д. 5).

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО5 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (по эпизоду от 17.02.2020 года) и действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам совершенных преступлений, суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного следствия ФИО5 подробно рассказывал сотрудникам полиции об обстоятельствах совершения преступлений.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам совершенных преступлений, суд признает - признание вины и раскаяние в содеянном, а так же состояние его здоровья – наличие тяжелых хронических заболеваний, возраст и состояние здоровья его родителей, наличие положительных характеристик и грамот за спортивные достижения. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, по всем эпизодам совершенных преступлений, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, личность подсудимого, который по месту проживания характеризуется удовлетворительно, по месту занятия спортом - положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Так же суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни его семьи.

Определяя вид наказания, суд с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить наказание подсудимому в пределах санкции ч.1 ст.158 и ст. 158.1УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ и ст.73 УК РФ, по всем эпизодам совершенных преступлений судом не установлено.

В соответствии с со ст.53.1 УК РФ, оснований для принятия решения о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не находит.

Вместе с тем, определяя размер наказания по всем эпизодам совершенных преступлений, суд считает, что совокупность установленных судом обстоятельств смягчающих наказание подсудимого ФИО5 дают основания к применению при определении размера наказания правил ч. 3 ст. 68 УК РФ в связи с чем, суд считает возможным, назначить наказание в виде лишения свободы ФИО5 менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК ФР и ст. 158.1 УК РФ, но в пределах санкций данных статей.

ФИО5 осужден 10.09.2020 года Ленинским районным судом г. Ставрополя по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строго режима, преступления по данному приговору совершил до 10.09.2020 года, в связи с чем, суд назначает ему наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуясь п.«в» ч.1 ст. 58 УК РФ считает необходимым назначить отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО5 в исправительной колонии строгого режима.

Обсудив вопрос о рассмотрении вместе с уголовным делом гражданских исков, заявленных представителем потерпевшего ФИО, потерпевшим ФИО6 №1, суд считает возможным рассмотреть их и руководствуясь ст. 1064 ГК РФ удовлетворить в полном объеме.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-310, УПК РФ, 

ст. 1064 ГК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО5 ча виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 11.11.2019 года) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 14.12.2019 года) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 21.12.2019 года) в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 26.12.2019 года) в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 28.12.2019 года) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 08.01.2020 года) в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 11.01.2020 года) в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 14.01.2020 года) в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 19.01.2020 года) в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 27.01.2020 года) в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 28.01.2020 года) в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 01.02.2020 года) в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 03.02.2020 года) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 08.02.2020 года) в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 16.02.2020 года) в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 17.02.2020 года) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 чу наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания назначенного данным приговором и приговором Ленинского районного суда г.Ставрополя от 10.09.2020 года, окончательно назначить ФИО5 чу наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО5 ча, в виде обязательства о явке – отменить, избрав до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО5 чу исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ в срок отбытия наказания, наказание отбытые по приговору Ленинского районного суда г. Ставрополя от 10.09.2020 года, с 18.06.2020 года и по день вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО5 с 18.06.2020 года по 25.08.2020 года и с 31.08.2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, засчитывать в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО – удовлетворить.

Взыскать с ФИО5 ча в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба – 8847 рублей 03 копейки.

Гражданский иск потерпевшего ФИО6 №1 – удовлетворить.

Взыскать с ФИО5 ча в пользу ФИО6 №1 в счет возмещения материального ущерба – 1106 рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства: оптические диски с видеозаписями от 11.11.2019 года, 14.12.2019 года, 21.12.2019 года, 26.12.2019 года, 28.12.2019 года, 08.01.2020 года, 11.01.2020 года, 14.01.2020 года, 19.01.2020 года, 27.01.2020 года, 28.01.2020 года, 01.02.2020 года, 03.02.2020 года, 08.02.2020 года, 16.02.2020 года, 17.02.2020 года – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд, через Ленинский районный суд города Ставрополя в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Свидлов